
代表者交代のご挨拶

私儀、
このたび、2016年6月22日付をもって代表取締役社長を退任
いたします。2014年4月より約2年余り、皆さまからいただきま
した多くのご支援とご厚情に、心から御礼申し上げます。
振り返りますと、私がＩＨＩに入社以来長く関わって参りました「真
空新素材炉ビジネス」あるいは「熱・表面処理ビジネス」は、
真空熱処理炉・真空浸炭炉や新素材製造設備などにおいて、そ
の性能や信頼性をお客さまから高くご支持・ご評価をいただいて
まいりましたが、一方で、ＩＨＩ製品群のなかでは地味な存在で
ありました。今日、中国などの海外子会社や欧州の兄弟会社と
ともに「熱・表面処理ビジネス」ユニットとして、ＩＨＩグループ
の中でグローバルな成長を期待される存在になることができまし
たことには、感慨深いものがございます。これも、長きにわた
るお客さまのご支持と幾多の先輩たちが築き上げてきたお客さ
まとの信頼関係、そして、常に先端技術に挑戦する企業風土と
従業員の力によるものと存じます。
後任の森江和貴は、ＩＨＩ入社以来、生産技術・製造・生産管理
でキャリアを積み、また、当社においても9年目を迎え、当社な
らびに当社ビジネスを熟知しております。
今日のグローバル経済の下、社会や経済の仕組みはますます複
雑化し、先を予測することは大変難しくなっていますが、新社
長のもとで、これからもＩＨＩグループの中核企業として、常に社
会とお客さまのニーズにお応えし、進化し続けることができるも
のと確信しております。
引き続き、皆さまの絶大なるご支援をお願いする次第でござい
ます。何卒よろしくお願い申し上げます。

顧　問					瓦谷	立身

前任の瓦谷を引き継ぎ、社長に就任いたしました森江と申します。
IHI機械システムは本年4月に、産業機械事業部門を分離し、真
空熱処理装置及び新素材製造装置の製造販売を主体とする真
空・新素材装置事業部門単独の会社になりました。これを機会
に経営効率の一層の向上に努め、従業員一人一人の能力の最
大化を図って、私どもの事業活動の総和が、お客さまの利益向
上にスピーディーにつながるように変革していきます。
また、	6月には熱処理テクニカルセンターを開設いたしました。
装置がもたらすプロセスの研究開発に注力するとともに、私ど
もとお客さまとのオープンなイノベーションの場に発展させてい
く考えです。
拠点としては、岐阜県各務原市と山口県岩国市に二つの国内製
造拠点を構え、サービスは全国対応を行なっております。
また、海外でも中国などで子会社を持ち、フレキシブルな対応
を可能としています。
一方で、欧州にも新たに連絡事務所を構え、	IHIグループの熱・
表面処理事業部門のイオンボンド（本社	スイス）、ハウザーテ
クノコーティング（本社	オランダ）、	VTN（本社	ドイツ）	ととも
に、グローバルに事業を展開して参ります。
最後に、基本的かつ極めて大切なことですが、全従業員が法律
はもとより社会規範と企業倫理をしっかり自覚し、コンプライアン
ス遵守を日々の行動における基盤とすることを確認していきます。
「Heat	とHeart	で世界を変える」
「Our	Heart	and	Heat	Change	the	World」
私ども	IHI 機械システムは、お客さまに新たな価値とソリュー
ションを提供する企業であり続けるとの決意を胸に、社長として
のスタートを切ります。
皆様の変わらぬご支援・ご鞭撻をお願い申し上げます。

代表取締役社長					森江	和貴
I H I 機械システム　製品紹介

熱処理テクニカルセンター開所ご挨拶

当センターは、真空熱処理・真空浸炭に関する技術情報の発信基地であり、その根幹はお客さまに寄り添うセンターです。設備購入のご
検討の際には是非、当センターで実装置を見て、実処理により装置能力をご確認ください。きっと、確信をもってご購入頂けることでしょ
う。また、当社設備購入後も、当該熱処理で悩みが生じれば、お気軽にお問い合わせください。お客さまの課題解決を通じ、我々も成長
できると確信しております。まだまだ力不足な点は多々ありますが、好奇心と向上心を保ち、日々精進していきますので、何卒ご愛顧の
ほどをよろしくお願いいたします。（熱処理テクニカルセンター	所長	勝俣	和彦）

お客様の生産形態に合わせた熱

処理ラインをご提案できます。IoT

を利用した高度情報マネジメント

技術によりライン状態の見える

化、品質管理、予防保全など、工

場全体の最適稼働へ向けた取り

組みも始めています。

真空浸炭炉ライン

煤発生の少なさと高度な浸炭特性

を持つアセチレン真空浸炭を初め

て実用化した真空浸炭のパイオニ

アです。大量生産/多品種小ロッ

ト生産などのお客様の様々な処理

ニーズにお応えする装置を提供し

ます。

真空浸炭炉

日本初の真空熱処理炉を導入し

た後、自動車・建機他あらゆる業

界に真空炉の裾野を広げてまいり

ました。日本での最多納入実績に

よる豊富な経験と培われたノウハ

ウとによって、需要家各位に好評

をもって迎えられております。

真空炉

加熱室内に装入したワークを高温

でプレス処理することにより各種

材料の接合・成型処理を行う装置

です。

拡散接合用多軸型ホットプレス

環境に優しい炭化水素系（ソルベ

ント）による、安全で高品質な洗

浄装置。IHI/IMS は真空洗浄の

トップメーカーです。

新型洗浄機	EvaCryo

最高加熱温度2300℃、最高圧力

10MPaで焼結処理を行うことが

可能な装置です。超硬合金、各

種セラミックスの焼結に適します。

高圧脱脂焼結炉


